
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.                        DEL   

 

 
Proposta n. 1095 del 22/11/2023                   
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
 

 

 
OGGETTO: Approvazione del regolamento aziendale per la disciplina dei rapporti tra l’ASL3 di Nuoro e 
gli Enti del Terzo Settore (ETS). 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il responsabile del procedimento  Dr.ssa Maria Rita Pira 

 

Il Dirigente amministrativo  Dr.ssa Maria Rita Pira 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [ ]                           NO [X]                 DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     
 

 
  

Utente
Font monospazio
1070                              11/12/2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R.  n. 23/2014 e della 

L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

DATO ATTO CHE con Delibera n. 88 del 21/02/2023 del Direttore Generale è stato adottato il nuovo 

Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 11/09/2020 n. 24, con 

D.G.R. n. 4/63 del 16.02.2023;  

DATO ATTO   

- che con DGR  n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata  costituita 

l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con sede legale 

in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del dott. Paolo Cannas, quale   

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11.9.2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n.01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è preso 

atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL di 

Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

 

VISTA la deliberazione n.358 del 29.07.2022 del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro con la quale è 

stato nominato il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 

 

VISTA la deliberazione n.359 del 29.07.2022 del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro con la quale è 

stato nominato il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la L.R. 13/09/1993, n. 39 di disciplina dell'attività di volontariato;   

VISTO il D.lgs. 117 del 3 luglio 2017 (Codice del Terzo Settore) e s.m.i, con il quale è riconosciuto il 

valore degli Enti del Terzo Settore (nel seguito ETS) nel rendersi strumento di sussidiarietà, 

cooperazione ed efficacia, nello svolgimento di attività di interesse generale e con il quale si prevede 

la possibilità di collaborazione tra gli ETS e gli Enti Pubblici;  



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

CHE ai sensi dell’art. 4. del predetto D. Lgs. 117/2017 “Sono enti del Terzo settore le organizzazioni 

di volontariato, le associazioni di promozione sociale, gli enti filantropici, le imprese sociali, incluse 

le cooperative sociali, le reti associative, le società di mutuo soccorso, le associazioni, riconosciute 

o non riconosciute, le fondazioni e gli altri enti di carattere privato diversi dalle società costituiti per il 

perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo 

svolgimento, in via esclusiva o principale, di una o più attività di interesse generale in forma di azione 

volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o scambio 

di beni o servizi, ed iscritti nel registro unico nazionale del Terzo settore”; 

RICHIAMATO in particolare il titolo VII del sopra citato decreto legislativo n. 117 del 2017, dedicato 

ai rapporti con gli enti pubblici;  

VISTO il D.M. del 23 luglio 2019 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in cui vengono 

adottate le linee guida per la realizzazione di sistemi di valutazione dell’impatto sociale delle attività 

svolte dagli Enti del Terzo settore;  

VISTO il D.M. n. 106 del 15 settembre 2020, emanato in attuazione dell’art. 53, c.1 del D. Lgs 117 

del 03 luglio 2017 che disciplina le procedure di iscrizione degli Enti nel Registro Unico Nazionale 

del Terzo Settore;  

VISTO il decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31 marzo 2021 con il 

quale sono state adottate le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo 

Settore, disciplinato negli articoli 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017 (Codice del Terzo 

settore); 

RITENUTO che: 

- le attività di volontariato costituiscono espressione del principio di solidarietà sociale di cui 

all'articolo 2 della Costituzione e le relative organizzazioni rappresentano l’espressione della 

libera partecipazione dei cittadini, la cui autonomia e pluralismo deve essere salvaguardata per il 

conseguimento delle finalità individuate in ambito sanitario dall’art. 14, comma 7 del D. Lgs 502/92 

e s.m.i. che sollecita la presenza e l’attività, all’interno delle strutture sanitarie, degli organismi di 

volontariato e di tutela dei diritti; 

- gli ETS “diversi dalle imprese sociale incluse le cooperative sociali, esercitano in via esclusiva o 

principale una o più attività di interesse generale per il perseguimento, senza scopo di lucro, di 

finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale” individuate dall’art. 5 del D. Lgs. n. 117/2017; 

- il Codice del Terzo settore fonda un modello di relazione fra ETS e pubblica amministrazione sulla 

convergenza di obiettivi e sull’aggregazione di risorse pubbliche e private per la programmazione 

e la progettazione, in comune, di servizi, e interventi diretti a elevare i livelli di cittadinanza attiva, 

di coesione e protezione sociale, secondo un modello di relazionale non meramente utilitaristico; 

DATO ATTO che l’ASL Nuoro ha avviato proficue relazioni istituzionali con gli ETS per il 

perseguimento di importanti obiettivi legati al soddisfacimento di bisogni socio-sanitari della 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

popolazione e all’implementazione di percorsi di auto-mutuo aiuto, di formazione e di promozione 

della salute;   

RITENUTO necessario regolamentare i rapporti tra l’Azienda ed i soggetti del Terzo settore 

interessati a collaborare con l’Asl 3 di Nuoro, al fine di rispondere ai principi e alla disciplina espressi 

dalla vigente normativa; 

PRESO ATTO del carattere dinamico ed evolutivo del percorso avviato, interessato dall’evoluzione 

della stesa legislazione, che potranno determinare modifiche o integrazioni alle procedure delineate 

dall’Azienda;  

RITENUTO di approvare il testo del Regolamento in materia di rapporti tra l’ASL3 di Nuoro e gli Enti 
del Terzo settore, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DATO ATTO che dal presente atto non derivano oneri di spesa; 
 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

Dott. Serafinangelo Ponti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Pittalis 

  

  

 

  

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

DI APPROVARE il “Regolamento per la disciplina dei rapporti tra l’azienda socio-sanitaria n.3 di 

Nuoro e gli ETS”; 

DI DARE ATTO che il suddetto Regolamento entrerà in vigore a partire dal giorno successivo alla 

data di esecutività della presente deliberazione; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione del Regolamento allegato al presente provvedimento sul sito 

web istituzionale all’indirizzo www.asl3nuoro.it ,Sezione Amministrazione Trasparente; 

DI TRASMETTERE il presente atto alla SC Servizio Affari generali e legali per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Paolo Cannas 

http://www.asl3nuoro.it/


                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Regolamento per la disciplina dei rapporti tra l’azienda socio-sanitaria n.3 di Nuoro e gli ETS 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 
 

 

 

Utente
Font monospazio
11/12/2023                              26/12/2023

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2023-11-22T12:20:04+0100
	PIRA MARIA RITA


		2023-12-05T09:24:41+0100
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-12-07T12:36:16+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-12-11T07:55:25+0100
	CANNAS PAOLO


		2023-12-11T11:29:43+0100
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




